

## **ANEXO I DO EDITAL**

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

(ref. art. 13 do Ato TRT6 GP N.º 051/2021)

#### **1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO - art. 13, I e II Ato TRT6-GP N.º 51/2021**

Registro de preços para aquisição de material gráfico e promocional para a gestão de 2023/2024, objetivando aquisição futura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2 – Quantitativo mínimo a ser cotado, por item: os licitantes deverão cotar o quantitativo total a ser registrado, para cada item.

1.3 – Unidade requisitante: Coordenadoria de Comunicação Social do TRT6.

1.4 – A licitação será na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, por se tratar de aquisição de bens comuns, a teor do art. 1º, § 3º do Decreto nº 10.024/2019; adotando-se o registro de preços para atendimento às unidades deste TRT sob demanda, durante a vigência da ata, de acordo com o disposto no art. 3º, inciso II (quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa), do Decreto nº 7.892/2013.

1.4.1 – Quanto ao lote 1, a licitação será para ampla concorrência, diante da possibilidade de participação direta de diversas empresas no certame licitatório, ampliando assim a concorrência, com a possibilidade de obtenção de maiores descontos, tudo com base no art. 49, III, da Lei 123/2006.

1.4.2 - Em relação ao lote 2 e aos itens listados de 22 a 36, a participação será exclusiva para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Sociedades Cooperativas de Consumo, porque o valor é inferior a R\$ 80 mil (art 3º, parágrafo IV, inciso VI da LC n. 123/06, art. 48, I, da LC n. 123/06, art. 6º do Decreto n. 8.538/2015 e art. 34 da Lei n. 11.488/07).

1.5 – Vigência do Registro de Preços: a ata de registro de preços terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da respectiva assinatura.

1.6 - É vedada a contratação de empresa da qual sejam sócios cônjuge, companheiro ou parente em linha direta ou colateral até o terceiro grau, inclusive de ocupantes de cargo de direção e de assessoramento, de membros ou magistrados do TRT6.

#### **2. ESPECIFICAÇÕES/VALOR DE REFERÊNCIA - art. 13, I e IV, Ato TRT6-GP N.º 51/2021**

Os materiais serão utilizados em diferentes campanhas do TRT-6 durante 12 meses, portanto serão várias artes ao longo desse intervalo . O licitante precisa estar ciente que poderá ser demandado na quantidade mínima do material.

#### **LOTE 1 - Material gráfico para campanhas**

<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd</b>	<b>Preço Médio/Media no Unitário</b>	<b>Preço Médio/Mediano Total (R\$)</b>
-------------	----------------------	------------	--------------------------------------	--



			(R\$)	
1	<b>Folder</b> - Tamanho A4, papel couchê fosco de 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores) com até 03 (três) dobras. <b>Pedido mínimo: 150 (cento e cinquenta)</b>	3.500	6,45	<b>22.575,00</b>
2	<b>Folder</b> - Tamanho A3, papel couchê fosco de 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores) com até 04 (quatro) dobras e um corte. <b>Pedido mínimo: 100 (cem).</b>	800	12,00	<b>9.600,00</b>
3	<b>Panfletos</b> - Tamanho A5, papel couchê fosco 115g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos)</b>	3.000	3,00	<b>9.000,00</b>
4	<b>Panfletos</b> - Tamanho A5, papel offset de 90 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). <b>Pedido mínimo: 500 (quinhentos)</b>	2.000	1,55	<b>3.100,00</b>
5	<b>Cartaz</b> - Tamanho A2, papel couchê fosco 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso (extremidades e centro). <b>Pedido mínimo: 100 (cem)</b>	600	13,15	<b>7.890,00</b>
6	<b>Cartaz</b> - Tamanho A3, papel couchê fosco 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso do material (extremidades e centro). <b>Pedido mínimo: 100 (cem)</b>	2.000	9,00	<b>18.000,00</b>
7	<b>Cartaz</b> - Tamanho A3, papel couchê fosco 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso do material (extremidade e centro). <b>Pedido mínimo: 300 (trezentos)</b>	1.800	3,24	<b>5.832,00</b>
8	<b>Adesivo</b> - Vinil adesivo fosco ou	10m <sup>2</sup>	100,00	<b>1.000,00</b>



	transparente - modelo super calandrado, com impressão digital, com corte reto ou circular em formato a ser definido segundo arte-final, impressão em policromia (4x0 cores). <b>Pedido mínimo: 0.5 m<sup>2</sup></b>			
9	<b>Adesivo</b> - Em papel autocolante couchê brilho, 115 g/m <sup>2</sup> , formato de até 15x15 cm, podendo variar de tamanho (ex.: 10x15 cm, 15x8...) com corte reto ou circular, impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com meio corte. <b>Pedido mínimo: 100 (cem)</b>	2.000	1,76	<b>3.520,00</b>
10	<b>Revista</b> - Formato fechado A4. Capa: Papel couchê fosco 210 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). Miolo 60 (sessenta) páginas, papel couchê fosco 115g/ m <sup>2</sup> impressão em policromia (4x4 cores). Acabamento com grampeamento central. <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos).</b>	500	70,00	<b>35.000,00</b>
11	<b>Pasta com bolso</b> - Formato fechado 33x22,5cm, papel triplex 325g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia capa (4x0 cores), acabamento com laminação fosca, dobra e cola. Bolso medindo 10x22cm, com aresta arredondada. <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos)</b>	600	12,00	<b>7.200,00</b>
12	<b>Livreto</b> - Formato fechado A5. Capa: Papel couchê fosco 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). Miolo 24 (vinte e quatro) páginas, papel couchê fosco 115 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). Acabamento: Acabamento com grampeamento central. <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos)</b>	600	19,64	<b>11.784,00</b>
13	<b>Livreto</b> - Formato fechado A5. Capa: Papel couchê fosco 170 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). Miolo 16 (dezesseis)	1.000	18,50	<b>18.500,00</b>



	páginas, papel off-set 90 g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores). Acabamento: Acabamento com grampeamento central. <b>Pedido mínimo: 150 (cento e cinquenta).</b>			
14	<b>Bloco de notas</b> - Formato fechado A5, impressão em policromia (4x0 cores), papel offset 75g/m <sup>2</sup> , colagem na borda superior. 30 (trinta) folhas por bloco. <b>Pedido mínimo: 100 (cem)</b>	1.000	9,90	<b>9.900,00</b>
15	<b>Bloco de notas</b> - Formato fechado A6. Capa: Cartão tríplex 250g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x0 cores). Miolo: 60 (sessenta) folhas, papel offset 75g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x0 cores). Acabamento: encadernação com espiral wire-o (garra duplo anel), compatível com a espessura do bloco. <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos)</b>	1.000	10,52	<b>10.520,00</b>
16	<b>Cartão de apresentação</b> - Tamanho 5 x 9 cm, papel couchê fosco 230g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores), acabamento com laminação fosca. <b>Pedido mínimo: 100 (cem)</b>	600	3,20	<b>1.920,00</b>
17	<b>Caderno</b> - Formato 12,5 x 18,5 cm. Capa em cartão triplex 350g/m <sup>2</sup> , miolo em papel offset 75g/m <sup>2</sup> com 80 folhas, Impressão em policromia na capa (4x0) e no miolo (1x1), acabamento em garra duplo anel (Wire-o), compatível com a largura do caderno. <b>Pedido mínimo: 100 (cem).</b>	1.800	20,00	<b>36.000,00</b>
<b>Total do lote 1</b>				<b>R\$ 211.341,00</b>

### LOTE 2 - Convites e envelopes

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Media no Unitário (R\$)	Preço Médio/Median o Total (R\$)
------	---------------	-----	-------------------------------------	----------------------------------



18	<b>Convite</b> - Formato aberto 22 x 31 cm; formato fechado: 22 x 15,5 cm, papel couchê fosco 250g/ m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4 cores), acabamento com 01 (uma) <b>dobra. Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>	1.000	8,50	<b>8.500,00</b>
19	<b>Envelope</b> - Formato fechado 24 x 16,5 cm, papel off set 180g/ m <sup>2</sup> , impressão 2x0. Acabamento: envelopamento dos convites impressos do item acima especificado e fornecimento de adesivos transparentes (sem impressão) em formato de círculo para serem utilizados após a entrega do material. <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>	1.000	15,19	<b>15.190,00</b>
20	<b>Convite</b> - Formato aberto 23 x 32cm; formato fechado: 23 x 16 cm, papel Color Plus 180g/m <sup>2</sup> , impressão em policromia (4x4), acabamento com 01 (uma) <b>dobra. Pedido mínimo: 50 (cinquenta).</b>	1.000	13,75	<b>13.750,00</b>
21	<b>Envelope</b> - Formato fechado 24 x 17,0 cm, papel Color Plus 180g/m <sup>2</sup> , impressão 2x0. Acabamento: envelopamento dos convites impressos do item acima especificado e fornecimento de adesivos transparentes (sem impressão) em formato de círculo para serem utilizados após a entrega do material. <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta).</b>	1.000	24,50	<b>24.500,00</b>
<b>Total do lote 2</b>				<b>R\$ 61.940,00</b>

### Banners

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Mediano Unitário (R\$)	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
22	<b>Banner</b> - formato 90 x 120cm, lona front blackout	25	82,16	<b>2.054,00</b>



	branca 440g/m <sup>2</sup> , policromia (4x0 cores), por processo digital (uso externo). <b>Pedido mínimo: 1 (um).</b>			
23	<b>Banner</b> – formato 90 x 500 cm, lona front blackout branca 440g/m <sup>2</sup> , policromia (4x0 cores), por processo digital (uso externo). <b>Pedido mínimo: 1 (um).</b>	15	250,00	<b>3.750,00</b>

### Pasta Zip Zap

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Media no Unitário (R\$)	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
24	<b>Pasta plástica zip zap:</b> tamanho 36x26 cm, em pvc cristal transparente 0,20. Personalizada com impressão em silk screen (serigrafia) com tamanho máximo de 26 x 16 cm. <b>Pedido mínimo: 300 (trezentas) .</b>	1.200	7,80	<b>9.360,00</b>

### Camisas

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Media no Unitário (R\$)	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
25	<b>Camiseta</b> - na cor branca, 100% algodão, modelo tradicional, manga curta, fio 30.1, penteado, gramatura 160g/m <sup>2</sup> . Impressão em policromia (silk screen/serigrafia) - frente: até 25x25 cm, verso: até 25x 15 cm. <b>Tamanhos: P, M, G e GG. Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>	1.000	32,68	<b>32.680,00</b>
26	<b>Camiseta</b> - na cor preta, 100% algodão, modelo tradicional, manga curta, fio 30.1, penteado, gramatura 160g/m <sup>2</sup> . Impressão em policromia (silk screen/serigrafia). - frente: até 25x25 cm, verso: até 25x 15	400	33,78	<b>13.512,00</b>



	cm. <b>Tamanhos: P, M, G e GG. Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>			
27	<b>Camiseta</b> - em malha de poliéster (PP anti-piling), modelo tradicional, manga curta, impressão em policromia por sublimação em até 100% do tecido. <b>Tamanhos: P, M, G e GG. Pedido mínimo: 100 (cem)</b>	1.500	30,88	<b>46.320,00</b>
28	<b>Camisa UV 50+</b> - confeccionada em tecido 90% poliéster e 10% elastano, com tecnologia tipo dry fit e toque suave. Cores azul royal, verde e branca, proteção solar 50 +, manga longa e gola do tipo careca, ambas com pesponto duplo, modelo unissex. Tamanhos: "P", "M", "G" e "GG". Impressão em policromia com estampa frontal e traseira de até 26x26 cm, de acordo com a arte-final que será enviada. <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta).</b>	300	49,95	<b>14.985,00</b>

### Sacolas

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Media no Unitário (R\$)	Preço Médio/Media no Total (R\$)
29	<b>Sacolas retornáveis</b> - tecido 100% algodão cru com gramatura média de 170g por metro linear, costura dupla reforçada, tamanho de 30x40 cm. Impressão em serigrafia (silk screen), em uma (01) face, medindo até 20x30cm, em policromia. Alça tipo carteiro, com 28 cm de altura (total da alça: 56 cm) e 3 cm de largura, fixada com costura dupla. <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>	1.000	21,00	<b>21.000,00</b>
30	<b>Sacolas do tipo mochila saco</b> , em tecido Tactel, 37 cm de comprimento x 41 cm de altura, impressão por sublimação em	800	18,00	<b>14.400,00</b>



	uma das faces, com cordão duplo costurado na parte superior para fechamento. <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>			
--	---	--	--	--

### Canecas Ecológica

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Media no Unitário (R\$)	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
31	<b>Caneca Ecológica</b> feita com fibra de bambu ou com fibra de coco, 350ml Personalização colorida em 1 lado da caneca (4/0 cores), no tamanho de 9x6cm, gravação em silkscreen Certificados: BPA Free - <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>	800	9,43	<b>7.544,00</b>

### Squeezes

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Mediano Unitário (R\$)	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
32	<b>Squeeze</b> personalizado em plástico, capacidade: 500 ml. Matéria prima: Polietileno. Cores: Branco, verde ou azul. Tipo de Gravação: Silkscreen ou sublimação. <b>Quantidade mínima: 50 (cinquenta)</b>	1.000	8,00	<b>8.000,00</b>

### Canetas

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Mediano Unitário (R\$)	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
33	<b>Canetas</b> personalizadas - caneta plástica, com clip plástico, acionada por um clique, apoio emborrachado e com área personalizada com gravação em silk-screen colorida. <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos)</b>	5.000	3,20	<b>16.000,00</b>

### Bottons

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio/Mediano	Preço Médio/Mediano Total (R\$)
------	---------------	-----	---------------------	---------------------------------





			<b>Unitário (R\$)</b>	
34	<b>Botton</b> redondo personalizado, com 4,0 cm de diâmetro, impressão em policromia (4/0 cores). Tampa de metal, verso plástico anti-corrosão, coberto com película protetora, alfinete com ponta protegida. <b>Pedido mínimo: 200(duzentos).</b>	1.000	3,50	<b>3.500,00</b>

### Ímã de Geladeira

<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd</b>	<b>Preço Médio/Media no Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Médio/Mediano Total (R\$)</b>
35	<b>Ímã de Geladeira</b> – formato 5,0 x 7,0 cm. Impressão em policromia (4x0) no papel cartão 250 g/m <sup>2</sup> com termolaminação brilho. Verso 100% imantado. Faca de corte reta ou especial. <b>Pedido mínimo: 200 (duzentos)</b>	1.500	2,55	<b>3.825,00</b>

### Cartões PVC

<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd</b>	<b>Preço Médio/Mediano Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Médio/Mediano Total (R\$)</b>
36	<b>Carteirinha</b> personalizada em PVC CR80, 54 x 86mm, impressão digital colorida na frente e no verso (4x4 cores) que não descasque.  Cada carteirinha terá um layout diferente, porque irá mudar o nome do beneficiário e o número do cliente. <b>Pedido mínimo: 50 (cinquenta)</b>	750	8,50	<b>6.375,00</b>

			<b>Total geral</b>	<b>R\$ 476.586,00</b>
--	--	--	--------------------	-----------------------

### 3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DO PEDIDO

3.1 – A inexistência no TRT6 de um parque gráfico que possa atender à demanda volumosa de impressos indispensáveis à divulgação da imagem, campanhas e das informações oficiais da instituição – exigência sobremaneira acrescida pela Resolução CSJT 80/2011 – torna

